
1

                 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ  ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: 47η Νομ/κής Εργασίας& Ενστάσεων
ΤΜΗΜΑ       : Α ‘ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Αθήνα, 4 Οκτωβρίου 2011
Αρ.Πρωτ:   135688/0092

Ταχ.Δ/νση   :   Κάνιγγος 29
                       101 10  Αθήνα
Fax               : 213-212 6778
E-mail          :   D47@ glk.gr

ΘΕΜΑ: «Αναπροσαρμογή εισοδηματικών κριτηρίων χορήγησης 
               του επιδόματος Κοινωνικής Αλληλεγγύης  (ΕΚΑΣ)  έτους 2011 στους
               συνταξιούχους του Δημοσίου και του ειδικού καθεστώτος του Ι.Κ.Α.» 
               

Α Π Ο Φ Α ΣΗ 

ΟΙ  ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  ΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΑΣ  &  ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

΄Εχοντας υπόψη:

    1.- Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 1 και της  παρ. 1 του άρθρου 5 του ν.2768/8-
12-1999  (ΦΕΚ  Α΄ 273).

2.- Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
Κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α’  98).

3.- Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 22 του ν.2362/1995 (ΦΕΚ Α’  247), «Περί 
Δημοσίου Λογιστικού, Ελέγχου των Δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις».

4.-  Τις διατάξεις του π.δ/τος 63/2011 (ΦΕΚ Α 145) «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».
    5.- Την αριθμ. Υ350/8-7-2011 (ΦΕΚ Β΄1603) απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Καθορισμός αρμοδιοτήτων των αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών Φίλιππου 
Σαχινίδη και Παντελή Οικονόμου».
    6.- Τις διατάξεις του π. δ/τος 284/1988 (ΦΕΚ Α’ 128) «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών», όπως ισχύει. 
    7.- Τις διατάξεις της απόφασης του Πρωθυπουργού με αριθμ. 2876/7-10-2009 (ΦΕΚ Β’ 
2234) «Αλλαγή τίτλου Υπουργείων».
  8.-  Τις διατάξεις του άρθρου 34 του ν. 3996/2011 (ΦΕΚ Α’ 170).

    9.- Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, λόγω της μείωσης του αριθμού των προσώπων 
που λαμβάνουν το Ε.Κ.Α.Σ. 

ΑΔΑ: 45ΠΝΗ-76Σ



2

                                                                                                                    

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

1.- Τα ποσά που αναφέρονται στα εισοδηματικά κριτήρια της παρ. 1 του άρθρου 1 του 
ν.2768/1999 και λαμβάνονται υπόψη για την καταβολή του ΕΚΑΣ, αναπροσαρμόζονται  
για το έτος 2011, κατά περίπτωση, ως εξής:
α. Το συνολικό ετήσιο καθαρό εισόδημα από συντάξεις, κύριες και επικουρικές, 
συμπεριλαμβανομένων και των μερισμάτων ή βοηθημάτων, καθώς και από μισθούς, από 
ημερομίσθια και από επιδόματα που προκύπτουν από σχέση εξαρτημένης εργασίας, 
ανέρχεται στο  ποσό των οκτώ χιλιάδων τετρακοσίων εβδομήντα δύο ευρώ και εννέα 
λεπτών (8.472,09).
β. Το συνολικό ετήσιο ατομικό καθαρό εισόδημα ανέρχεται στο ποσό των εννέα 
χιλιάδων οκτακοσίων ογδόντα τεσσάρων ευρώ και έντεκα λεπτών (9.884,11).
γ. Το συνολικό ετήσιο οικογενειακό καθαρό εισόδημα ανέρχεται στο ποσό των 
δεκαπέντε χιλιάδων τριακοσίων ογδόντα ευρώ και ενενήντα λεπτών (15.380,90).

2.- Tα ποσά του ΕΚΑΣ της παρ. 1 του άρθρου 1 του ν.2768/1999 ανέρχονται, κατά 
περίπτωση, ως εξής:
α. Για συνολικά ετήσια καθαρά ποσά εισοδήματος από κύριες και επικουρικές 
συντάξεις, μισθούς, ημερομίσθια και επιδόματα, μέχρι του ποσού των επτά χιλιάδων 
επτακοσίων δεκαπέντε ευρώ και εξήντα πέντε λεπτών (7.715,65), καταβάλλεται ποσό 
ΕΚΑΣ διακοσίων τριάντα  ευρώ (230,00) μηνιαίως.
β. Για συνολικά ετήσια καθαρά ποσά εισοδήματος από επτά χιλιάδες επτακόσια δέκα 
πέντε ευρώ και εξήντα έξι λεπτά (7.715,66) μέχρι του ποσού των οκτώ χιλιάδων 
τετρακοσίων εβδομήντα δύο ευρώ και εννέα λεπτών (8.472,09) καταβάλλεται μηνιαίως 
ποσό ΕΚΑΣ σύμφωνα με τα παρακάτω:

ΠΟΣΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΠΟΣΟ ΕΚΑΣ
Από 7.715,66 μέχρι 8.018,26  ευρώ 172,50 ευρώ
Από 8.018,27  μέχρι 8.219,93 ευρώ  115,00 ευρώ
Από  8.219,94 μέχρι 8.472,09  ευρώ    57,50 ευρώ

3. Η απόφαση αυτή, η ισχύς της οποίας αρχίζει από 1-1-2011, να δημοσιευθεί στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ                                         Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
              ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                 ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ                                                                                         
          ΦΙΛΙΠΠΟΣ  ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ                                ΓΕΩΡΓΙΟΣ  ΚΟΥΤΡΟΥΜΑΝΗΣ

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΕΙΣ:
1. Γραφείο Υπουργού Οικονομικών
2. Γραφείο Υπουργού Εργασίας & Κοινωνικής Ασφάλισης
3. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών/Γ.Λ.Κράτους
4. Γραφείο Υφυπουργού Εργασίας & Κοινωνικής Ασφάλισης
5. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής/Γ.Λ.Κ.
6. Γραφείο Γενικού Διευθυντή Συντάξεων
7. Γενικό Επίτροπο Επικρατείας στο Ελεγκτικό Συνέδριο

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
-Γ.Λ.Κ./Δ4,Δ45,Δ46 και Δ47
-Δ/νση Συντάξεων Προσωπικού Ν.Π.Δ.Δ. του ΙΚΑ.

ΑΔΑ: 45ΠΝΗ-76Σ


